

NOWY

# Dziennik Łódzki

№ 288 Wtorek, dn. 18 października 1932 r. Redakcja i administracja: ul. Piotrkowska № 86. — Tel. 101-99 Rok II  
Redakcja przyjmuje interesantów w godz. 5-7 wiecz.

## 1000 domów padło w huraganie

LONDYN, 17. X. — Nad Lancas w Meksyku przeszedł gwałtowny huragan. Trwające od 3 dni ulewne deszcze połączone z wichurą, zniszczyły około tysiąc domów.

## Śmierć polskiego lotnika w Ameryce.

NOWY JORK, 17.10 (PAT.) — Lotnik polski, Józef Kowalski zabity został w katastrofie lotniczej nad miasteczkiem Angram w stanie nowojorskim. Kowalski był pilotem mechanikiem, liczył lat 24. Pracował on w znanych zakładach lotniczych Sikorskiego, później zaś zatrudniony był przez dyrekcję lotniska Lloyd Bennett Aviation Field pod Nowym Jorkiem.

## Tragedja polskiego emigranta.

LILLE, 17.10 (PAT.) Górnik polski Kowalski z Guenain, liczący lat 46, niedawno rozwiedziony z żoną targnął się na życie w przepiętym neurastenii. Wkładając sobie do ust zapalnik dynamitowy, nieszczęśliwy robotnik spowodował wybuch ładunku, który mu całkowicie rozszarpał głowę, powodując natychmiastową śmierć.

## KRWAWY ATAK NARODOWYCH SOCJALISTÓW na dom robotniczy w Wiedniu

### Bójki w wyższych uczelniach

WIEDEN, 17. X. — Dzienniki dzisiejsze zamieszczają obszernie sprawozdania o krwawym starciu w dzielnicy Simmering. Wedle twierdzenia „Arbeiter Zeitung” narodowi socjaliści obrzucili dom robotniczy kamieniami i dali do niego szereg strzałów.

Członkowie Schutzbundu odpowiedzieli strzałami dopiero wtedy, gdy narodowi socjaliści usiłowali wtargnąć do wnętrza domu.

Inspektor policji Tlasek, usiłujący powstrzymać atakujących od wtargnięcia do domu robotniczego, padł trupem od kuli narodowych socjalistów. Po pierwszych strzałach część napastników chciała schronić się do polskiego kościoła, gdzie właśnie odbywało się nabożeństwo. Przeszkodził temu kościelnicy, zamykając bramę.

Dzienniki donoszą, że zastrzelony inspektor policji był zwolennikiem stronnictwa socjaldemokratycznego.

Wczoraj po południu u wdowy Tlasek zjawił się kanclerz Dolluss, wyrażając jej w imieniu rządu współczucie, a w rozmowie z dziennikarzami zapowiedział, że dziś

jeszcze rada ministrów poweźmie uchwałę, która zabezpieczy porządek i spokój państwa.

Zarząd stronnictwa socjaldemokratycznego wydał odezwę, w której twierdzi, że narodowi socjaliści uplanowali napad na dom robotniczy, chcąc — podobnie, jak się to dzieje w Niemczech — wywołać w ten sposób krwawe zamieszki, poza tem twierdzi on, że różni prowokatorzy usiłowali wywołać wśród mas robotniczych rozdrażnienie i zaniepokojenie.

WIEDEN, 17. X. (PAT.) — Konferencja rektorów wszechnic wiedeńskich uchwaliła zamknąć na 3 dni wszystkie wyższe uczelnie.

Jak donoszą dzienniki, na uniwersytecie i politechnice studenci narodowo-socjalistyczni, posilkowani przez elementy nieakademickie, rzucili się na studentów żydowskich oraz socjalistycznych z okrzykiem: „Zemsta za Simmering” i zaczęli bić ich kastetami. Szczególnie silne ekscesy miały miejsce na politechnice, gdzie ciężko rannono 12 studentów.

## 10-lecie istnienia związku robotniczego we Francji.

LILLE, 17.10 (PAT.) Jeden z najstarszych oddziałów Zw. Robotników Polskich we Francji, liczącego jak wiadomo około 20,000 członków, obchodziła w Sallaumines uroczystość 10-lecia swego istnienia. Miasteczko górnicze Sallaumines jest tak licznie zaludnione przez polskich robotników iż ci ostatni stanowią większość bezwzględna mieszkańców osiedla.

## Bunt w więzieniu.

MONTGOMERY, 17.10. — W tutejszym więzieniu zbuntowali się więźniowie w liczbie 950.

Policja więzienna, zmuszona do użycia broni palnej, zabiła 1 więźnia, a 23 raniła.

## Piorun uderzył w druzynę piłki nożnej.

NOWY JORK, 17.10 (PAT.) — Niezwykły wypadek wydarzył się na jednym z przedmieść nowojorskich podczas ćwiczeń drużyny footballowej. Z nieba, na którym dopiero gromadzić się począły ciężkie chmury, uderzył nagłe piorun, który zabił jednego z ćwiczących, ciężko poraził trenera i 3 członków, a leżąc poparzył 8 chłopców.

## Zakusy niemieckich monarchistów wywołują niepokój kół demokratycznych Rzeszy

BERLIN, 17.10 (PAT.) Kola demokratyczne wykazują wielkie zaniepokojenie z powodu wzrastających nastrojów monarchistycznych w Niemczech. Wirtemberski minister gospodarki Majer, wskazując na niezwykłe ożywienie propagandy na rzecz hasła restytucji monarchii, oświadczył na zgromadzeniu w Megenheim:

Wizyte kanclerza u b. nasięczy tronu bawarskiego oraz dobre stosunki łączące kanclerza z b. kronprinzem uważać należy za objawy sympatyczne. Mówca dalej wyraził zdanie, że Wirtembergia nie pójdzie ani za kandydatem Niemiec północnych — Hohenzollernem ani południowych — Wittelsbachem, gdyż doskonale obejdzie się bez monarchii.

Również były minister finansów Rzeszy Dietrich wypowiedział się

kategorycznie przeciwko istnjącym próbom restytucji monarchii w Niemczech i zaznaczył, że istnieje plan przedstawięcia reakcyjnego projektu reformy konstytucji Reichstagowi a po jego ew. odrzuceniu odwołania się do referendum ludowego któreby mogło tylko ten projekt przyjąć albo odrzucić w całości.

Wyjazd ministra spraw wewnętrznych Geila do Bawarii jest żywo komentowany. Domyślna prasa łączy wyjazd ten z pertraktacjami jakie Geil miał odbyć z bawarskimi czynnikami na temat reformy konstytucji. Wiadomość ta została zdementowana, faktem jest jednak, że minister Geil przeprowadził szereg rozmów politycznych z premierem bawarskim Helldem i bawarskim ministrem spraw wewnętrznych Schutziem.

## NOWA USTAWA SAMORZĄDOWA I NOWE WYBORY

### Rezolucje konferencji samorządowej

W niedzielę odbyła się w Łodzi konferencja samorządowa w której wzięło udział około 50 delegatów z całego województwa.

Konferencję samorządową zajął Kierownik Sekretariatu Wojewódzkiego BBWR p. Wojtecki witając w imieniu Rady Wojewódzkiej i prosząc na przewodniczącego zebrań Prezesa Rady Grodzkiej BBWR p. Stanisława Najdera i do Prezydium burmistrza pana Brzezińskiego i p. Świerczca, oraz na sekretarza p. Podolskiego.

Prezes Najder udzielił głosu p. Pos. Drajwie, który uzasadnił ciężkie położenie samorządów, oraz podkreślał, że samorząd u nas stracił zupełnie popularność, co prawdopodobnie spowodowane jest tem, że na stanowiska w samorządzie powoływano przeważnie ludzi nieodpowiednich partyjników, którzy na tym samorządzie żerują.

Poruszając kwestię nowej ustawy samorządowej, mówca oświadczył, że ustawa będzie w ciągu obecnych obrad parlamentarnych uchwalona, można więc przewidzieć, że wybory odbyły się w połowie 1933 r. ewent. na początku 1934 r.

W konkluzji poseł Drajwa dochodzi do wniosku, że winniśmy się energicznie domagać, aby nowa ustawa samorządowa została w jak najkrótszym czasie

uchwalona, przez co samorząd zostanie uporządkowany. Następnie głosi zabiera dyr. Zalewski, przytaczając dane statystyczne z 46 miast wojew. Łódzkiego, co do stanu politycznego i udowadnia absurd tryletnich kadencji, która nie pozwala na rozwinięcie racjonalnej gospodarki na przestrzeni tak krótkiego czasu.

Dalej mówca przytacza głosy robotnicze, które domagają się niewracania do polityki partyjnej i wobec czego przeciwni są przeprowadzania wyborów według starej ustawy to jest na listy, za którymi ukrywają się ludzie dla nich nieznanzi, a natomiast chcieliby głosować na ludzi których znają i do których mają zaufanie.

Z kolei zabierają głos p. burmistrz Świercz, prezes BBWR na terenie pow. Konińskiego p. Jedyński, radny m. Łodzi p. Wojewódzki i inni, poczem referent zaznacza, że wszyscy zebrani solidaryzują się z tem, że należy w pierwszym rzędzie uchwalić nową ustawę samorządową.

W tych wypadkach, gdzie jest konieczność przeprowadzenia wyborów, to należy mianować komisarzy, aby Magistraty nie przeprowadzały wyborów ale ogólnie należy unikać rządów komisarycznych. Dalej mówca zwraca się do zebranych z prośbą, aby poszczególni przedstawiciele

wypowiedzieli się, gdzieby trzeba przeprowadzić wybory i gdzie one są konieczne.

Na sali słychać głosy: „w Pabjanicach”.

Dalej jeszcze raz głos zabiera p. Jedyński prosząc o mianowanie komisarza w Pyzdrach.

Następnie poseł Drajwa: wyjaśnia niektóre sprawy omawiane podczas dyskusji i nadmieniam, że stosunek Ministerstwa Spraw Wewnętrznych do Samorządów jest bardzo życzliwy. Natomiast nie może tego powiedzieć o delegatach Min. Skarbu (ma na myśli delegatów Banku Gosp. Kraj.) postępowanie tego Banku w stosunku do samorządów nazywa skandalem. Dalej uważa, że nakazywanie samorządom obciążenia wydatków o 25% jest niedobre, gdyż jeden samorząd może sobie na taką obniżkę pozwolić, drugi natomiast nie i przez to się może załamać.

W rezultacie konferencja doprowadziła do wyjaśnienia, że nowe wybory do samorządów są rzeczą niezwykłą pilną, jednak nie powinny się odbywać na podstawie starej ustawy, gdyż wtedy zasadniczej poprawy nie wniosą. Wobec tego na leży zwrócić się do Sejmu o jaknajszysze uchwalenie nowej ustawy samorządowej.

**Uchwały Rady Naczelnej Unji**  
Scalenie ubezpieczeń społecznych, finanse Z. U. P. U.  
Międzynarodowa akcja pracownicza  
Wytyczne polityki gospodarczej  
Obszerne sprawozdanie na str. 3

Dziękowy Kino-Teatr  
**ZACHĘTA**  
Pierwszy sowełki dźwiękowiec  
**Błękitny Ekspres**  
W rolach głównych  
**Czerniak i Lay Jung**  
Ponadto udział biorą Europejczy i Japończy Chińczy robotnicy, kobiety i dzieci.

**Najwyższy dom w Europie.**  
BRUKSELA, 17.10 (PAT.) W Brukseli przystąpiono do budowy 35-piętrowego drapacza chmur. Będzie to najwyższy dom w Europie.

## P. K. O. Pocztowa Kasa Oszczędności

Centrala: WARSZAWA, Jasna 9.

Oddziały:

Poznań, Katowice, Kraków, Wilno, Łódź, Lwów.  
Zbiornice: Wszystkie Urzędy Pocztowe.

**PRZYJMUJE: Wkłady Oszczędnościowe**  
od 1 złotego począwszy, płatne na każde żądanie w kasach P. K. O. i Urzędach Pocztowych.

**Ubezpieczenia na życie**  
zwykłe, posagowe, bez badania lekarskiego, z udziałem w zyskach Działu Ubezpieczeń P. K. O. Składki od 3 zł. miesięcznie. W razie śmierci ubezpieczonego spowodowanej nieszczęśliwym wypadkiem, P.K.O. wypłaca podwójną sumę ubezpieczenia.

**ZAPEWNIĄ: Pełne bezpieczeństwo wkładów**  
Solidne oprocentowanie  
Tajemnicę wkładów

**GWARANTUJE: Pewność powierzonych kapitałów**  
kwotą przeszło 1/2 miljarða złotych w gotówce i w lokatach opartych na złocie oraz 29-ma ołbrzymim nieruchomościami.

**PROWADZI: Rachunki czekowe**  
i załatwia dla swych klientów czynności bankowe.

Wkłady oszczędnościowe są wolne od wszelkich danin i podatków, można je składać i podejmować w każdym Urzędzie Pocztowym, bez względu na miejsce wystawienia książeczki oszczędnościowej.

O wygodach i bezpieczeństwie, jakie zapewnia swoim klientom P. K. O. najlepiej świadczy

- 1) przeszło milion stałych klientów,
- 2) obrót przekraczający 22 miljardy złotych rocznie.

## Zamach bombowy studentów na domy profesorów Napad komunistów na procesję

MADRYT, 17.10. — Przed domami profesorów uniwersytetu w Kordobie Alvarezque i Walkera wybuchły dwie bomby, które zniszczyły częściowo frontony domów.

Z pośród osób, które znajdowały się w mieszkaniu oraz z pośród przechodniów zranionych zostało ciężko 7 osób; jedna z nich zmarła w szpitalu.

Według przypuszczeń władz zamach jest dziełem komunistycznej organizacji studentów.

Wśród słuchaczy uniwersytetu dokonano szeregu aresztowań.

PARYŻ, 17.10. — W Guevejar (Grenada) komunistki ostrzelały z rewolweru procesję, która wyszła przed kościół św. Najświętszym Sakramentem. Jeden z uczestników procesji jest zabity, 7 odniosło rany. Ranny jest również ksiądz, który niósł monstrancję. Ranny kapłan przyjął natychmiast Komunię Świętą, aby zapobiedz zszczęszeniu Hostji przez napastników.

## Rząd rumuński podał się do dymisji

BUKARESZT, 17. X. (PAT). — Rząd podał się do dymisji. Premier Valda Voevod po audjencji u króla oświadczył przedstawicielom prasy, że dymisja gabinetu została przyjęta i że król powierzył mu sprawowanie władzy aż do utworzenia nowego rządu. Po dymisji rządu minister spraw wewnętrznych Mihalake przyjęty był przez króla. Po audjencji oświadczył, że doradził królowi, uważając za jedyne rozwiązanie, utworzenie rządu przez Manju.

Manju zaproszony został do Sinaja, dokąd ma udać się jutro rano. Prawdopodobne jest zatem powierzenie Manju misji tworzenia nowego rządu.

## Pamiętajcie o inwalidach wojennych!

## Rocznica zwycięstwa faszystów



28-go b. m. upływa 10 lat od chwili, gdy Mussolini odbył zwycięski marsz do Rzymu. Powyżej widzimy zdjęcie przedstawiające ten dzisiaj już historyczny pochód. Na czele kroczy Mussolini.

## Znamienny głos publicysty amerykańskiego o nieuzasadnionych pretensjach niemieckich

NOWY YORK, 17.X. (PAT). — Najpoważniejszy kwartalnik polityczny w Stanach Zjednoczonych „Foreign Affairs” ogłasza artykuł swego naczelnego redaktora p. Armstronga. W artykule tym autor porusza kwestię stosunków polsko-niemieckich, pisząc m. in.:

Pod jednym względem w sprawie tak zw. polskiego korytarza krytyka traktatu wersalskiego nie jest oparta na podstawie widomego pogwałcenia zasady samostanowienia, lecz na twierdzeniu, że etnicznie i historyczne względy pogwałciły tam zdrowy rozsądek. Polska nie była w posiadaniu obszaru zwanego korytarzem, kiedy konferencja rozpoczęła swe prace. Decyzja, przyznająca ziemię tą Polsce nastąpiła na skutek zgody

najbardziej kompetentnych rzeczoznawców w Paryżu, dopiero po długim przedstawianiu problemów etnicznych historycznych i wysuwanych argumentów. Argumenty na korzyść tej decyzji ze wszechmiar zasługują na szacunek.

Trudno jest obecnie kategorycznie wykazać, że istnienie t. zw. korytarza przynosi szkodę Niemiec niemu handlowi i administracji — z jednej strony, a z drugiej, że Polska byłaby gospodarzo niewolnikiem Niemiec, gdyby handel polski rozporządzał jedynie Gdańskiem jako wolnym portem i posiadał tylko międzynarodowe ułatwienia tranzytowe. Problem ten, zdaje się, sprowadzić można do kwestji bezpieczeństwa i uczucia, ale jak zadość uczynić temu bezpie-

czeństwu i temu uczuciu obu stron ku ich wzajemnemu zadowoleniu? Byłoby skandalem ofiarować Polsce w zamian za korytarz lub jego część coś, co należy do innego państwa.

Zdaniem Armstronga, porozumienie polsko-litewskie byłoby bardzo pożądane, jednak nie uważa on, aby na takiej federacji oprzeć było można rozwiązanie tego problemu, zwłaszcza wobec rozwydrzenia apetytów junkrów pruskich, którzyby wnet mogli zażądać w dalszym ciągu Górnośląską Wielkopolski. Pan Armstrong podkreśla, że wszelki realny program załatwienia sprawy musi brać w rachubę fakt, że Polska jest obecnie w pełnym i prawnym posiadaniu t. zw. korytarza.

## Atakowani — atakują Wyzyskowi przeciwstawiono żądanie podwyżek

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy konferencja między przedstawicielami firmy „Hirszenberg i Birnbaum. (Wodna 2e), delegacją strajkujących oraz przedstawicielami związków.

Zaznaczyć należy iż strajk w wspomnianej fabryce wybuchł wobec proponowanej przez firmę dalszej obniżki płac, jakkolwiek już obecnie tkacze, zatrudnieni na 4-ch godzinach, zarabiają po 16 zł. tygodniowo.

Przedstawiciele strajkujących i związków zawodowych wskazali, że firma wprowadza coraz to nowe obniżki zarobków, w skutek czego poziom płac spadł niesłychanie.

Robotnicy przeciwstawiają się nowemu zamachowi, żądając wyrównania płac, przez udzielenie podwyżek dla zatrudnionych na dwóch krosnach — w wysokości 15 proc., dla zatrudnionych na czterech krosnach — w wysokości 30 procent.

Tylko podwyżki tej wysokości dadzą należyte wyrównanie stawek.

W odpowiedzi na to przedstawiciel firmy zaproponował podwyż-

szanie stawek o pół grosza na tysiącu włątków.

Konferencja nie dała rezultatów.

## Katastrofa skradzionego hydroplanu Sprawcy kradzieży zginęli

PORTO ALEGRE, 17.X (Pat). Donoszą z Rio de Janeiro, że z portu lotniczego kompanji „Panair” skradziono wielki hydroplan „Sikorski”, który spadł w pobliżu stacji Merity i potras-

kał się. W katastrofie zginęło czterech sprawców kradzieży.

Dotychczas zidentyfikowano mechanika Niemca Waltera Vossa i dozorcę portu Machado. Cel kradzieży jest nieznan.

## Zgon „kustosza serca Kościuszki”

MEDJOLAN, 17.X (Pat). Zmarł tu w 71 roku życia hrabia Gia-

ntonio Negroni Morosini, który odziedziczył ongiś po babce Emilji Morosini serce Tadeusza Kościuszki, zapisane jej przez polskiego bohatera narodowego w testamentcie. Pod wpływem słynnego kompozytora Boito, syna hr. Radolińskiej, hrabia Negroni w końcu ub. stulecia przekazał ceną relikwii polskiemu muzeum w Raperswillu.

Hrabia Negroni do ostatnich chwil życia żywił gorącą sympatią do Polski i Polaków, przypominając z dumą, że przez kilkanaście lat szczęśliwym zarządzeniem losu był „kustoszem serca Kościuszki”.

## Aresztowanie fałszerzy 10-złotówek na Pomorzu

WEJHEROWO, 17.10 (PAT). — Policja powiatu morskiego wykryła w Gniechowie doskonałe zorganizowaną fabrykę srebrnych dziesięciozłotówek, mieszczącą się w mieszkaniu niejakiego Pionkego, wypuszczającego niedawno w świat, w wysokości 50 procent.

Skonfiskowano przyrząd do fabrykacji monet, metal i gotowe monety.

W związku z tem aresztowano Pionkego i Wandkego z Mostowich Błot, który fabrykowane fałszujące niedawno w więzieniu, syfi kaly puszczał w obieg.

## Napad antylopy na auto Niezwyczajny wypadek na szosie amerykańskiej

BROKEN HILL, 17. X. (PAT). Z Windhoek donoszą o jedynym w swoim rodzaju wypadku samochodowym. Mianowicie dwaj farmerzy, powracając samochodem do domu, spotkali przechodzącą drogą stado ogromnych antylop kudu. Jeden z samców podrażniony wi-

dkiem samochodu, który akurat zwoził, uderzył potężnymi rogami w ramę szyby na przodzie auta. Szyba rozprysła się na drobne kawałki. Uderzenie było tak silne, że samochód wywrócił się. Jeden z jadących doznał złamania żeber.

## Pożar na Riwjerze 15 milionów pastwą płomieni

PARYŻ, 17. X. — Nocy wczorajszej spłonął na Riwjerze francuskiej niedaleko Mentony wspaniały hotel luksusowy „Grand Hotel Cap Martin”, w którym zatrzymywali się zazwyczaj najwybitniejsi

mężowie stanu Europy. Wspaniały gmach spłonął do fundamentów. Oliar w ludziach nie zanotowano.

Straty wyrządzone przez pożar wynoszą około 15 milionów franków.

## Niezwyczajne powodzenie książek naukowych w Ameryce

W handlu księgarskim w New Yorku stwierdzono ostatnimi czasy znaczny popyt na podręczniki naukowe.

Jedną z tamtejszych firm wydawniczych oświadcza, że powodem tego — jest dresja gospodarza.

„Dotychczas — oświadcza p. Barnes, prezes tow. Barnes and Noble

— żyliśmy pijani dobrobytem. Był to raj głupców. Ludzie byli tak pochłonięci swymi interesami i tak zadawoleni z siebie, że o nauce zgoła nie myśleli. Obecnie stosunki radykalnie się zmieniły, a popyt na książki osiągnął poziomów nieznanych w ostatnich 50 latach.

## Brat oszusta — również oszustem.



Brat Ivara Kreugera, Torsten Kreuger (z lewa) został obecnie — jak już donosiliśmy — aresztowany, ponieważ dowiedziono mu szereg nadużyć w towarzystwie akcyjnym Hogbroforsens, na którego czele stoi on jako dyrektor.

# POSTULATY ŚWIATA PRACY

## Doniosłe uchwały Rady Naczelnej Zw. Zaw. Prac. Umysłowych

W dn. 15 i 16 b. m. odbył się w Warszawie zjazd Rady Naczelnej Unji p. zaw. zawodowych pracowników umysłowych.

Obrazy odbywały się w sali związku handlowców przy ulicy Siennej 16. Przewodniczył obradom prezes Unji p. Anatol Minowski.

Kongresom czy też zebraniom Rady Naczelnej Unji, towarzyszą zawsze duże zainteresowanie ogółu pracowniczego, który słusznie spodziewa się od swej Naczelnej reprezentacji, rzeczowego przeprowadzenia i należytego użytkowania materiałów dotyczących aktualnych w danej chwili spraw.

Ostatnie, zresztą wyjątkowo pracowite zebranie ścigało bardzo licznych reprezentantów organizacji z terenu całego Państwa, wchodzących w skład Unji, ponadto przybyli reprezentanci Rad Okręgowych z Warszawy, Łodzi, Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Białegostoku i Radomia.

Organizacje łódzkie, reprezentowali pp. Józef Działowski, Henryk Pawłowicz, Adam Durko i Józef Mazur.

Pierwszy dzień obrad poświęcony został omówieniu trzech spraw z zakresu ubezpieczeń społecznych.

### Projekt ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych

Pierwszy referat o projektach t. zw. ustawy scaleniowej wygłosił vice-prezes Unji p. mec. Włodzimierz Szczepański.

Jak wiadomo, opracowany przez rząd projekt ustawy, wniesiony do łaski marszałkowskiej w dn. 7 III b. r. wywołał w swoim czasie znaczne niezadowolenie sfer pracowniczych i falę protestów ze strony ich organizacji, które w organizacyjnym i materialnym scaleniu ubezpieczeń społecznych, dopatrywali się niebezpieczeństwa, nie tylko przekreślenia zasady odrębności ubezpieczeń pracowników umysłowych, lecz i poważnych komplikacji finansowo-ubezpieczeniowych.

Na skutek odroczenia sesji sejmowej, projekt rządowy nie doczekał się dyskusji w Sejmie, tem nie mniej prace nad modyfikacją projektu i uzgodnieniem poglądów poszczególnych grup społecznych trwały i obecnie krystalizują się w nowe nieco odmienne od założeń projektu rządowego — koncepcje.

Do sprawy tej wrócimy w najbliższych dniach przez zamieszczenie w jednym z najbliższych numerów wywiadu z p. Arturem Fromiem, członkiem Komitetu Wykonawczego Unji ekspertem jej do spraw ubezpieczeniowych, w którym sprzecyduje On stanowisko swoje, pokrywające się ze stanowiskiem Unji w tej sprawie.

Rada Naczelna Unji, aprobując stanowisko swego Komitetu Wykonawczego w rezolucji sobotniej, podkreśla tylko zasadniczy swój postulat o odrębności ubezpieczeń prac. umysłowych.

Rezolucja brzmi:  
**Rada Naczelna Unji po rozważeniu sytuacji na terenie instytucji ubezpieczeń społecznych w związku z projektem ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych potwierdza raz jeszcze, iż stoi niezmownie na stanowisku odrębności ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych i uważa, że prawidłowe funkcjonowanie tego ubezpieczenia mogą zapewnić tylko odrębne normy materialne i organizacyjne.**

### Stanowisko Unji w sprawie deficytów działu bezrobocia Z. U. P. U.

Drugi referat o projektach zrównoważenia finansów działu ubezpieczenia na wypadek braku pracy w

ZUPU, wygłosił sekretarz generalny Unji p. Stefan Gacki.

Projekt ten opracowany przez Związek Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, na skutek polecenia ministra opieki społecznej, przewiduje podniesienie

składek o 20 proc. i to tylko w części przypadającej na pracowników, oraz zmniejszenie świadczeń z powodu braku pracy.

W bardzo obszernej dyskusji jednomyślnie ustalono, następujące zasady ogólne:

## Wytyczne polityki gospodarczej Rezolucja Rady Naczelnej Unji

Polityka gospodarcza Państwa skierowana wyłącznie do utrzymania stałości waluty i równowagi budżetu odbywa się kosztem zastraszającego obniżenia poziomu życiowego mas pracujących, ograniczenia funkcji Państwa i skurczenia życia gospodarczego. W chwili obecnej staje się konieczne zastosowanie środków sięgających również w głąb ustroju gospodarczego. Jak dotychczas Rząd dał możność wypowiedzenia się jedynie przedstawicielstwu przemysłu, handlu i rolnictwa i zgodnie z życzeniem tych grup poczynił cały szereg ulg dla sfer gospodarczych. Natomiast uprawnienia, wynikające z dekretu o kontroli przemysłu węglowego i rewizji wysokich uposażeń kierownictwa nie zostały do tej pory wykorzystane. Jednocześnie problem plac, stanowiący o poziomie życiowym mas pracujących i decydujący o kształtowaniu się polityki gospodarczej i społecznej został pozostawiony nierówniej walce pracy i kapitału. Fakty te budzą największe zaniepokojenie wśród rzeszy pracującej i ruch zawodowy pracowników umysłowych uważa za swój obowiązek oświadczyć, że dalsza supremacja interesów sfer gospodarczych w polityce gospodarczej i społecznej Państwa jest szkodliwa i niedopuszczalna.

Położenie gospodarcze Państwa polepszone być może jedynie drogą nastawienia polityki gospodarczej na potrzeby rynku wewnętrznego, w szczególności właściwe środki naprawy widzi Rada Naczelna w przystosowaniu cen przemysłowych do siły nabywczej ludności miast i wsi. W pierwszym rzędzie obniżone być winny produkty przedsiębiorstw skartelizowanych, zmonopolizowanych i prawnie normowanych, jak węgiel, cukier, nafta, komorniki i światło. Na tej drodze odbudowany być może obrót na rynku wewnętrznym, podnosząc siłę nabywczą ludności pracującej miast i wsi. Znacznemu obniżeniu cen towarów musi oczywiście zahamowanie niżki plac w przeciwnym wypadku akcja niżek cen nie odniosłaby pożądanego efektu. W tych warunkach wprowadzenie ustawy o umowach zbiorowych i rozjemstwie jest ekonomicznie uzupełnieniem akcji niżek cen i staje się naczelnym postulatem warstwy pracowniczej i programem uzdrowienia gospodarki narodowej.

Jednocześnie Rada Naczelna Unji z całym naciskiem domaga się skrócenia czasu pracy przy niezmiennych placach, jako właściwego i jedynego środka realnej walki z bezrobociem, co ponadto winno być wzmocnione kategorycznym zakazem za-

1) Świat pracy nie uchyli się od poniesienia dodatkowych ciężarów na rzecz ubezpieczeń społecznych.

2) Świat pracy domaga się jednak, by do ofiar

tych pociągnięte zostały obie strony, to znaczy w równej mierze, pracodawcy jak i pracownicy.

3) Zebrani są zgodni co do tego, że sanacja finansów działu bezrobocia, w żadnym wypadku nie może się odbyć kosztem zmniejszenia świadczeń, więc pogłębienia rozpaczliwej sytuacji w jakiej znajdują się bezrobotni pracownicy. Poglądy te znalazły wyraz w rezolucji przyjętej przez zebranie:

**Rada Naczelna stwierdza, że pokrycie tego deficytu nie może być jednostronnie złożone na barki samych pracowników, a w szczególności przez zmniejszenie świadczeń. Kryzys przeżywany wymaga pokrycia deficytu tego działu, również przez dopłaty skarbu państwa, a przedewszystkiem przez odpowiednie dopłaty ze strony pracodawców.**

### Nowelizacja przepisów ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych

Ostatni wreszcie z serji spraw ubezpieczeniowych to dyskusja nad istniejącymi projektami nowelizacji ustawy o ubezpieczeniu prac. umysłowych, zmierzającymi m. in. do rewizji podstaw i sposobu wymiaru świadczeń emerytalnych, co mówiąc językiem realnym ma spowodować zmniejszenie tych świadczeń z 40 proc. do 30 proc.

Rada Naczelna Unji przyjęła do wiadomości treść memoriału złożonego w tej sprawie panu Ministrowi opieki społecznej, przez Komitet Wykonawczy Unji, a stanowisko swe sprzecywała w rezolucji:

**Próby nowelizowania przepisów ubezpieczenia pracowników umysłowych przed datą 1 stycznia 1933 roku, t. j. w przeddzień upływu okresu wyczekiwania jest przedwczesne i niedojrzałe. Krótki okres obowiązywania ubezpieczenia nie dostarczył danych, na podstawie których możnaby rewidować istniejący system świadczeń, zaś tendencje nowelizacyjne świadczą jedynie, iż ustawodawca przed nastąpieniem uprawnień pragnie się uchylić od wypełnienia zobowiązań, zawartych w tekście ustawy.**

### Uchwały o przystąpieniu do międzynarodówek pracowniczych

Po referacie delegata Polski na międzynarodowy kongres pracowniczy w Paryżu d-ra Wiktora Kościńskiego, Rada Naczelna Unji uchwaliła przystąpienie do międzynarodowej konfederacji pracowników umysłowych w Paryżu (Confederation Internationale des Travailleurs Intellectuels) oraz do Międzynarodowej Federacji Neutralnych Organizacji Zawodowych Pracowników Umysłowych Najemnych (Federation Internationale des Organisations Independentes d'Employes) w Strasburgu. O szczegółach ostatniej konferencji międzynarodowej w Paryżu, w najbliższych dniach zabierze głos na łamach Nowego Dziennika Łódzkiego delegat Polski p. dr. W. Kościński.

### Sprawy gospodarcze.

Najdłuższą dyskusję wywołał referat p. **Stefana Gackiego** „O obecnej sytuacji gospodarczej”. Ugodnione poglądy zebranych ujęte zostały w formie rezolucji, którą ze względu na jej znaczenie podajemy w dosłownym brzmieniu na tej samej kolumnie.

## Ogólnopolski zjazd pracowników samorządowych udzielił szerokich kompetencji zarządom związków

W niedzielę, 16 b. m. odbył się w Warszawie zjazd pracowników samorządowych, zrzeszonych w oddziałach Związku Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej.

W zjeździe wzięło udział 143 delegatów z całej Polski Łódź reprezentowali: pos. Kowalski, Wojdan, Jaroszek, Parol, Kastaniak, Czerwiński, Mater, Szewczyk, Kościński, Bilan i inni ogółem w liczbie dwunastu osób.

W toku obrad zgromadzeni podkreślili, iż związki pracownicze winny wystąpić o zrewidowanie redukcji plac z roku ubiegłego i bieżącego. Postanowiono również przeciwstawić się jak energicznie wszelkim próbom wprowadzenia nowych obniżek plac, co ma jakoby, według obiegujących w całym kraju pogłosek, nibawem nastąpić.

Zgromadzeni zaprotowali przeciw tym artykułom kodeksu karnego, które godzą w prawa i interesy pracownicze, jak m. in. artykuł, zawierający sankcje karne wobec strajkujących pracowników instytucji użyteczności publicznej.

Dalej zgromadzeni wystąpili z żądaniem nieograniczenia zasięgu działalności władz miejskich (przeniesienie egzekucji itp.), jak i przeciw narzucaniu magistratom funkcji, dotychczas niewykonywanych, a które wykonywane być nie mogą ze względu na nieuwiadomości ich w preliminarzach budżetowych.

Zgromadzeni postanowili po-

wierzyć obronę warunków bytu szerokiej warstwy pracowników samorządowych zarządom związków, którym **udzielono szerokich pełnomocnictw.**

Ponadto zgromadzeni postanowili, iż przeprowadzona być winna dalekosiężna akcja, mająca na celu zgrupowanie w związkach zawodowych wszystkich pracowników, zatrudnionych przez samorządy.

## Zakłady rudzkie całkowicie unieruchomione

### Strajk w firmie „A. Horak” rozszerzył się

W zeszłym tygodniu, jak wiadomo, wybuchł zatarg w rudzkich zakładach firmy „A. Horaka”. Robotnicy firmy zaprotowali przeciwko zamierzonej redukcji plac jedno — a następnie dwugodzinny strajkiem każdej zmiany.

Wczoraj odbyły się w rudzkiej fabryce firmy „Adolf Horak” narady przedstawicieli robotników z administracją, w kwestji zlikwidowania zatargu.

Do porozumienia nie doszło. Obydwie strony stały uparcie przy swoich postanowieniach.

Wobec powyższego robotnicy tkalni nie przystąpili wczoraj do pracy. Również nieczynną była od wczoraj przedalnia.

## Nie pijcie surowej wody







# DZIENNIK SPORTOWY

## REPREZENTACJA POLSKI na mecz z Italią

Oficjalna reprezentacja Polski ustalona przeciwko Italii przez kapitana związkowego p. Kalużę w niedzielę wieczorem jest identyczna jak na mecz z Rumunią, a mianowicie: bramka — Albański, obrona: Martyna, Bułanow; pomoc: Kotlarczyk II, Kotlarczyk I, Mysłak; atak: Urban, Matias, Nawrot, Pazurek, Włodarz; rezerwowi: Fontowicz, Zwierz, Wilczkiewicz, Kossek, Riesner, Przykucki. Jako kierownicy jadą: gen. Bończa-Uzdowski, p. Kaluża i p. Przeworski. Nadto jadą: gen. Centnarowski i dyr. Kupczyk oraz dziennikarze pp. Mesin i Miłkuła. Wyjazd nastąpi 25 b. m. o

godz. 7.30 rano, przyjazd do Rzymu o godz. 23.26, wyjazd z Rzymu o godz. 13.27, przyjazd do Neapolu wieczorem. Po meczu w Neapolu 28 b. m. ekspedycja uda się do Genui, skąd po meczu 30 b. m. uda się z powrotem przez Wenecję do Warszawy. Powrót do Warszawy 3. XI rano.

## Zawody bokserskie LKS-u.

W nadchodzącą sobotę organizuje LKS w sali Geyera o godz. 17-ej zawody bokserskie, na których walczą również będą reprezentanci Polski Sipiński i Arski z Poznania, przyczem prawdopodobny jest również przyjazd Polusa. Przeciwnikiem Arskiego ma być Lipiec lub Meyer J. Pozaatem w zawodach wezmą udział znani pięściarze miejscowi jak Klimczak, Spodkiewicz i in. Zestawienie par nastąpi w dniu dzisiejszym.

## Odłożenie „biegu myśliwskiego“

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. „bieg myśliwski za lisem“ oficerów sztabu D.O.K. IV został odłożony z powodu niepogody do dnia 23 b. m. Początek o godzinie 10.30 na Placu Hallera.

## Dzisiaj dalszy ciąg imprezy Warszawianki

W dniu dzisiejszym odbędzie się drugi dzień zawodów lekkoatletycznych Warszawianki, na których nastąpi sensacyjny pojedynek Iso-Hollo—Kusociński w biegu na 5 km. Pozaatem Walasiewiczówna wystąpi w biegach 800 m. i 200 metrów.

## Bieg Myśliwski św. Huberta

W dniu 3 listopada b. r. odbędzie się tradycyjnym zwyczajem „Bieg myśliwski św. Huberta“ bieg myśliwski z przeszkodami o nagrodę przechodnią prezesa rady miejskiej i bieg myśliwski ogólno-towarzyski. Biegi odbędą się na terenach prywatnych na przedmieściu „Doly“, na północ od toru kolejowego Zgierz—Widzew.

Do wzięcia udziału w biegu proszeni są panie amazonki i jeźdźcy dżentelmeni oraz wszyscy oficerowie służby czynnej garnizonu łódzkiego, oficerowie i podchor. rezerwy i oficerowie i podchor. konnego P. W., oraz oficerowie P.P.

Dla zwycięzców przewidziane są żetony.

Zgłoszenia pisemne uczestników biegu nadsyłać można do dnia 29 października, godz. 12 na ręce sekretarza biegów kpt. Wojciechowskiego, Łódź, ul. 11 Listopada 83, telefon 196-00, wewnątrz 20. Do zgłoszeń należy dołączyć 2 zł, jako wpisowe od konia. W zgłoszeniu naznaczone należy w jakim biegu jeździec pragnie wziąć udział. O punkcie zbornym dla uczestników biegu i zaproszonych gości nastąpią dodatkowe komunikaty.

## Książę Walji.



Książę Walji podczas pobytu w Szwecji uproszony został o dokonanie otwarcia nowych placów golfowych pod Sztokholmem. Na fotografii naszej — książę Walji przy grze.

## Z GIEŁDY.

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

z dn. 17 października 1932 r.

#### CZEKI.

Holandja 353.75  
Londyn 30.72 30.71  
N. York czek 8.913  
N. York kabel 8.918  
Paryż 85.01  
Praga 26.40  
Szwajcaria 172.25  
Włochy 45.67  
Berlin 211.90

#### AKCJE.

Bank Polski 88.— 88.50  
Lilpop 3.50

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3% pożyczka budowl. 38.50 33.35  
4% inwestycyjna 91.50  
4% seryjna 103.00  
4% dolarowa 55.75  
4% dolarowa 49.75

### GIEŁDA ZBOŻOWA poznajska

z dn. 17 października 1932 r.

Ceny transakcyjne.  
Żyto obroty 55 ton zł. 15.60  
owies „ 25 „ „ 15.50

Ceny orientacyjne.  
Żyto zł. 15.25 — 15.45  
pszenica „ 23.75 — 24.75  
jęczmień A „ 14.50 — 15.—  
„ B „ 15.00 — 15.75  
„ browarowy „ 17.50 — 19.—  
owies „ 15.— — 15.25  
mąka żytnia „ 23.50 — 24.50  
mąka pszenna „ 37.25 — 38.25  
otręby żytnie „ 8.75 — 9.—  
otręby pszenne „ 9.00 — 10.00  
otręby psz. gr. „ 10.00 — 11.00

Uspokojenie ogólne spokojne.

DOM LUDOWY: „Tragedja kochanków“  
GRAND-KINO: „Kochaj mnie dziś“  
LUNA: „Liljanka chce się rozwieść“  
METRO: „Dama w smokingu“  
MIMOZA: „Glorja“  
OSWIATOWY: I „Osądźcie sami“  
II „Złoto Kaliforniji“  
PAN: „Bal w operze“  
II „Złota kontrabanda“  
PALACE: „Młoc dońskiego kozaka“  
PRZEDWIOSNIE: „Godalna z tobą“  
RESURSA: „Zemsta nielopera“  
RAKIETA: „Księża Bouboule“  
SPLENDID: „Ślós pustyni“  
SZUKA: „Oskarżona“  
ZACHĘTA: „Szab L. 23“

### Teatr Miejski

Dzisiaj, jutro i pojutrze wiecz. cieszę się się dużym powodzeniem sztuka Pałucha „Marjusz“

### Teatr Kameralny

Dzisiaj i dni następnych wiecz. satyryczna sztuka społeczna B. Shawa „Lichwa mieszkaniowa“.

### Teatr Populärny.

Ogrodowa 18.

Dzisiaj i jutro po ośmiu popularnych od 40 gr. do 1.50 „Księżniczka Cyrkówka“ wesola operetka R. Kalmana w pierwszorzędnej obsadzie rol. Najbliższą premiera teatru popularnego przy ul. Ogrodowej, będzie operetka Jacobiego p. t. „Tarcza dla dziewczęta“. W roli Lucy wystąpi po dłuższej nieobecności, ogólnie lubiana artystka teatru popularnego E. Brandtówna.

### Teatr „Melodram“.

Dzisiaj, poniedziałek i wtorek, przedstawienia zawieszono z powodu prób generalnych z „Królów Przedmieścia“.

### Teatr „Jas“.

W teatrze „Jas“ odbyła się premiera rewji Saletka Jesienna w wykonaniu Zofii Terne, Janiny Winiarskiej, Stefana Laskowskiego, Stanisława Hełkiewicza Aleksandra Suchetkiego, oraz szeregu innych znanych aktorów. Cały zespół w doskonałych numerach, plura znanych autorów reżyserskich, był szczerze oklaskiwany.

Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 8 i 10 wieczór.

**Cyrk Staniewskich.**  
Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. wielki program atrakcyj.

„Słuchacz o muzyce w radjo“ — wył. p. Roman Zgrabowicz  
19.45—20.00 Prasowy Dalekni Radjowy  
20.01—21.20 Koncert popularny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Orlimskiego, Tadeusz Olchowski (skrz.) i L. Urstein (akom).  
21.20—21.30 Wiadomości sportowe i dziennik prasowy.  
21.30—22.00 Pieśń i arje w wyk. Jadwigi Hennert Akompanjuje L. Urstein  
22.00—22.15 Kwadrans literacki p. t. „Królowa i paź — obrazek ironiczny Włodzimierza Perzyskiego“  
22.15—22.55 Muzyka taneczna.  
22.55—23.00 Urzędowy Komunikat Państw Inst. Meteor. i kom. policyjny  
23.00—23.50 Dalszy ciąg muzyki tanecznej

## GDZIE SZUKAC ROZRYWKI?

TEATR MIEJSKI: „Marjusz“  
TEATR KAMERALNY: „Lichwa mieszkaniowa“  
TEATR POPULARNY: „Księżniczka Cyrkówka“  
TEATR MELODRAM: „Maż z grzeczności“  
„CYRULIK“ „Publiczność na scenie“.  
„JAR“ „Saletka Jesienna“.  
CYRK STANIEWSKICH — Pokaz ras ludów.  
—  
ADRJA: „Pat i Patachon“  
CASINO „Mata Hari“  
CAPITOL: „Szachmaty ekspres“  
CZARY: I „Billy The Kid“  
II „Zie skutki dobrego wynalazku“  
CORSO: I „Lewy i S-ka“  
„Walka o diamenty“

## PROGRAM RADJOWY.

Łódź.

Wtorek, dn. 18 października 1932

11.40—11.50 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.  
11.50—11.55 Komunikat Gł. Wojsk. St. Meteorologicznej dla komunikacji lotniczej.  
11.58—12.05 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Włosty Marjańskiej w Krakowie.  
12.05—12.10 Odczytanie programu na dzień bieżący  
12.10—12.15 Płyty gramofonowe.  
12.15—12.20 Komunikat meteorologiczny.  
12.20—12.25 Przerwa  
12.25—12.30 Chwilka lotnicza.  
12.30—12.35 Komunikat Ligii obrony Powietrznej przeciwgazowej.  
12.35—12.40 „Wśród kawałków“ — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki

16.15—16.30 Odczyt dla nauczycieli: „Pracownie dydaktyczne i ozniska metodyczne“ wył. p. Włodzimierza Gatecki.  
16.30—16.40 Płyty gramofonowe.  
16.40—17.00 „Polskość Pomorza w świetle ostatniego spisu ludności w Polsce“ wył. Jerzy Smoleński.  
17.00—17.55 Popołudniowy koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry Filh. Warsz. pod dyr. Grzegorza Fitelberga.  
17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień następny.  
18.00—18.45 Muzyka lekka i taneczna. W przerwie wiadomości bieżące.  
18.45—18.55 Audycja konkursowa  
18.55—19.15 Rozmaitości.  
19.15—19.20 Komunikat Tow. Zachęty do Hodowli Koni w Polsce  
19.20—19.30 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień następny, repertuar teatrów.  
19.30—19.45 Feljton muzyczny p. t.

## Dźwiękowe kino-teatry

**METRO**

PRZEJAZD 2.

Nad program: **Dodatek dźwiękowy.**  
UWAGA: Ceny miejsc popularne.

Dzisiaj premiera!  
Na ogólne żądanie Sz. Publiczności  
!!! WZNOWIENIE !!!  
Pierwsza polska dźwiękowa komedia p. t.  
**UŁANI!! UŁANI!!**  
**CHŁOPCY MALOWANI**

**ADRIA**

GŁÓWNA 1.

Nad program: **DODATEK DŹWIĘKOWY**  
UWAGA: Ceny miejsc popularne.

Dzisiaj premiera!  
Wielki film salonowo sensacyjny p. t.  
**W pogoni za milionami**  
W rolach głównych ulubienicy publiczności  
**Lucjano Albertini i Ernest Verebes.**

**RAKIETA**

Sienkiewicza 40. Tel. 141-22

Dzisiaj i dni następnych.

Czarodziejska fontanna humoru w najnowszym filmie niezapomnianego „króla bulwarów“ paryskich p. t.  
**KSIAŻE BOUBOULE**  
W rolach głównych: **GEORGES MILTON i SUZANN**

Początek seansów codziennie o godz. 4-ej po pol., w soboty, o godz. 2-ej po pol., niedzielnie w pol. Na I-szej wszystkie miejsca po 50 gr.

